NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br

Portaria n° 09/2024/DG                                                 Florianópolis, 24 de junho de 2024.

Dispõe sobre a atualização dos valores do
Plano de Cargos, Carreiras e Salários
Docente da Faculdade Católica de Santa
Catarina.

O Diretor Geral da Faculdade Católica de Santa Catarina (FACASC), Instituição

de Ensino Superior integrante do Sistema Federal de Ensino do Ministério da Educação,

no uso de suas atribuições regimentais, e

CONSIDERANDO,

o reajuste acordado no dissídio coletivo dos docentes para o ano 2024-2025;

RESOLVE:

Art. 1º.  Estabelecer os valores em reais (hora/aula) de remuneração segundo as

categorias e níveis do Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos Docentes da Faculdade

Católica de Santa Catarina, conforme segue:

TABELA I – DOCENTES EM TEMPO INTEGRAL E PARCIAL

DENOMINAÇÃO NÍVEL

VALOR
NOMINAL
DA HORA-

AULA
(R$/hora-

aula)

VALOR REAL DA HORA-AULA (R$/hora-aula)

Valores de
horas

ajustadas
(fator 1,02 x

valor nominal)

Valores de
horas

ajustadas
(fator 1,1 x

valor
nominal)

Valores de
horas

ajustadas (fator
1,20 x valor

nominal)

Especialista Mestre Doutor

TITULAR A 55,94

67,13

ADJUNTO

A 48,46 58,15

B 47,21 56,65

C 45,96 55,15

ASSISTENTE

A 44,71 49,18 53,65

B 43,48 47,83 52,18

C 42,23 46,45 50,68

AUXILIAR

A 40,98 41,80 45,08 49,18

B 39,73 40,52 43,70 47,68

C 38,48 39,25 42,33 46,18

http://facasc.edu.br/

NAS ASAS DA FÉ E DA RAZÃO

FACULDADE CATÓLICA DE SANTA CATARINA

Recredenciada pela Portaria Ministerial n.º 205, de 03/02/2017 / DOU n.º 26, de 06/02/2017, Seção 1, P. 23
Rua Dep. Antônio Edu Vieira, 1524, Pantanal - CEP 88040-245 - Florianópolis/SC – Brasil

(48)3234-0400       http://facasc.edu.br     facasc@facasc.edu.br

TABELA II – DOCENTES HORISTAS

TITULAÇÃO Valor R$/ hora-aula

Especialista R$ 38,10

Mestre R$ 39,44

Doutor R$ 43,38

Art. 2º. Os valores passam a vigorar a partir de 1º de março de 2024.

DR. RAFAEL ALÉX LIMA DA SILVA
Diretor Geral

http://facasc.edu.br/

		2024-07-16T14:41:49-0300